4) Simonide, poet liric (559—468 a Chr.). El ar fi adăugat la alfabet literile ȝ, φ și ω.

Înainte se adăugase ɔ, ȝ, φ și χ.

rinthio Demarato¹, Aborigineſ Arcade ab Evan tro² didicerunt, et formeſ litteris Latinis, quae veterimis Graecorum. Sed nobis quoque paucae prium fuere; deinde additae sunt. Quo exemplo Claudius tres litteras³ adiicit, quae usui⁴, imperitante eo, post oblitteratae, adspiciuntur etiam nunc in aere publico per fora ac templa fixo.

XV. Retulit deinde ad senatum super collegio⁵ haruspicum, ne vetustissima Italiae disciplina per desidiam exolesceret. Saepe adversis reipublicae temporibus accitos, quorum monitu redintegratas caerimonias et in posterum rectius habitas: primoresque Etruriae, sponte aut patrum Romanorum impulsu, retinuisse scientiam et in familias propagasse: quod nunc segnus fieri, publica circa bonas artes socordia, et quia externae superstitiones⁶ valescant. Et laeta quidem in praesens omnia: sed benignitati deum gratiam referendam, ne ritus sacrorum, inter ambigua culti, per prospera obliterarentur. Factum ex eo senatus consultum, viderent pontifices⁷ quae retinenda firmandoque haruspicum.

1

1) Demarat e tatăl lui Tarquinius Superbus.

2) Evandru e un erou legendar. Faptul istoric e că alfabetul fenician, introducându-se în Grecia mare, se răspândi apoi în toată Italia centrală.

3) Alfabetul roman avusese la început 16 litere: *q, g, j, x, z*, nu existau.

4) *Usui = in usu.*

5) Aruspicii prevedeați viitorul după urmele trăsnetului Sub republică nu aveau un caracter sacerdotal. De la Claudiu colegiul lor avea 60 membri.

6) Culturile lui Isis, a lui Serapis, Cybelei, Adonis, judaismul, creștinismul.

7) Colegiul pontifilor, augurii, quindecimvirii și septemvirii, formau marele colegiu sacerdotal: *sacerdotes summorum collegiorum.*

XVI. Eodem anno Cheruscorum gens¹ regem Roma petivit, amissis per interna bella nobilibus et uno feli: quo stirpis regiae, qui apud Urbe habebatur, nomine Italicus. Paternum huic genus e Flavo, fratre Arminii, mater ex Actumero, principe Chattorum, erat; ipse forma decorus et armis equisque in patriam nostrumque morem exercitus. Igitur Caesar auctum pecunia, additis stipatoribus, hortatur gentile decus magno animo capessere: illum primum, Romae ortum, nec obsidem, sed civem, ire externum ad imperium. Ac primo laetus Germanis adventus: atque eo, quod, nulis discordiis imbutus pari in omnes studio ageret, celebrari, coli, modo comitatam et temperantiam nulli invisa, saepius vinolentiam ac libidines, grata barbaris, usurpans. Jamque apud proximos, jam longius clarescere, quum potentiam ejus suspectantes, qui factionibus floruerant, discedunt ad conterminos populos ac testificantur adim veterem Germaniae libertatem et Romanas opes insurgere. Adeo neminem isdem in terris ortum, qui principem locum impleat, nisi exploratoris Flavi progenies super cunctos attollatur? Frustra Arminium praescribi: cuius si filius, hostili in solo adultus³ in regnum venisset, posse extimesci, infectum alimonio, servitio, cultu, omnibus externis; at si paterna Italico mens' esset, non aliud infensius arna contra patriam ac deos penates quam parentem ejus exercuisse.